
diário oficial Nº 35.046   11Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 12.084.104,76 0,00 12.084.104,76

Polícia Civil
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SECTET

 0324 0,00 0,00 12.084.104,76 0,00 12.084.104,76
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 491.369,65 0,00 491.369,65

SEDOP
 0101 0,00 0,00 491.369,65 0,00 491.369,65

Governança 
Pública 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

UEPA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FHCGV

 0269 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 0,00 2.357.006,45 0,00 2.357.006,45

SETRAN
 0101 0,00 0,00 2.357.006,45 0,00 2.357.006,45

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 473.208,00 0,00 473.208,00

EMATER
 0101 0,00 0,00 473.208,00 0,00 473.208,00

Saúde 0,00 0,00 62.798,53 0,00 62.798,53
CRS - Breves

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 35.536,08 0,00 35.536,08
CRS - Região das 

Ilhas
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 27.262,45 0,00 27.262,45
Segurança Pública 0,00 0,00 6.220.259,48 0,00 6.220.259,48

SEAP
 0101 0,00 0,00 139.067,28 0,00 139.067,28
 0306 0,00 0,00 390.159,23 0,00 390.159,23
 6101 0,00 0,00 518.272,29 0,00 518.272,29

SEGUP
 0106 0,00 0,00 5.172.760,68 0,00 5.172.760,68

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 3.460.651,38 0,00 3.460.651,38

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 5.172.760,68 0,00 5.172.760,68

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 62.798,53 0,00 62.798,53

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 390.159,23 0,00 390.159,23

0324 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 12.084.104,76 0,00 12.084.104,76

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 518.272,29 0,00 518.272,29

TOTAL 0,00 0,00 22.018.746,87 0,00 22.018.746,87

PORTARIA Nº 239, DE 13/07/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 
Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 
9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0301 335041 150.000,00
TOTAL 150.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0301 334041 150.000,00
TOTAL 150.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 240, DE 13 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), a quota 
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 240, DE 13 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Outras Despesas 
Correntes 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Despesas Ordinárias
 0269 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

ANEXO A PORTARIA Nº 240, DE 13 DE JULHO DE 2022

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
HOL
 0269 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0269 - SUS / Servicos 

Produzidos 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTAL 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Protocolo: 828301

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 128 DE 11 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/842665
Resolve:
Conceder ao servidor ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO, CPF nº 
39534316253, matrícula nº 5170370/1, Agente Operações Gráficas A des-
ta Autarquia, 02 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 03/07/2022 a 
05/07/2022, pelo deslocamento ao município de Soure/PA, para participar 
da 1ª Roda de Conversa da Editora Pública Dalcídio Jurandir.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 827810


